Efetivos, com o fornecimento de dados sobre o quantitativo de servidores que 

exercem exclusivamente seu cargo efetivo de ingresso e os que também 

exercem algum ofício em comissão ou função gratificada. 

Ainda, a ilustre Direção do DGA houve por bem esclarecer que as 

atuais 178 (cento e setenta e oito) funções gratificadas de Chefe Técnico da 

Fiscalização, identificadas pela Resolução nº 7/16 com fundamento no artigo 

12 da Lei Complementar Estadual nº 1.272/15, não constam do Quadro de 

Pessoal por não se adequarem a qualquer dos Subquadros, consoante

[...]

mensal ancorada nas informações prestadas por meio dos formulários 

desenvolvidos pelos Órgãos técnicos desta E. Casa. 

Pois bem. Diante de todo esse contexto, é possível extrair do 

Relatório de Gestão que: foram apreciados / julgados durante o exercício de 

2020 mais de 29.900 (vinte e nove mil e novecentos) processos; foram 

realizadas aproximadamente 4.240 (quatro mil duzentos e quarenta) auditorias 

e inspeções; e, também, o valor total recolhido em função das penalidades 

pecuniárias impostas atingiu a cifra de R$ 630.724,12. 

Oportuno ressaltar que em 2019 haviam sido julgados 27.269 

(vinte e sete mil duzentos e sessenta e nove processos), além de terem sido 

diferidos sem apreciação de mérito outros 1.515 (mil quinhentos e quinze) 

feitos, totalizando 28.784 (vinte e oito mil setecentos e oitenta e quatro) autos3. 

Logo, é possível inferir que a produção da atividade judicante 

deste E. Tribunal de Contas em 2020 foi cerca de 3,88% superior aos números 

apurados no exercício precedente, o qual, frise-se, não foi impactado por 

restrições sanitárias.